天津市市场监督管理委员会
第253号
                                   签发人：林立军

关于中央生态环境保护督察组
第X2TJ202010010036号信访举报问题的

办理报告

市协调联络组：

我委于2020年10月4日收到市协调联络组整改督办组转来的中央生态环境保护督察组第X2TJ202010010036号（受理编号）信访举报问题后，高度重视，立即组织办理。现将有关办理情况报告如下：

一、信访举报问题基本情况

信访举报反映的主要内容是：1、天津小轿车、老年汽车、轻便摩托车尾气异味扰民；2、天津印刷业把书本小册子表面、单页传单都压印上塑料膜，不便回收，污染大气，增加垃圾量。
二、信访举报问题办理情况

收到转办问题后，我委高度重视，立即对照现行相关法律、法规要求就举报内容认真梳理相关职责。
一是关于信访举报反映机动车尾气扰民问题：在机动车大气污染物排放状况监管工作中，依据《中华人民共和国大气污染防治法》的规定, 省级以上人民政府生态环境主管部门可以通过现场检查、抽样检测等方式，加强对新生产、销售机动车大气污染物排放状况的监督检查。市场监督管理部门负责配合生态环境部门对机动车销售企业销售的车辆进行检查，依法对经生态环境部门判定销售排放不合格车辆的违法行为进行处罚。
二是印刷品压塑料膜污染问题：我国标准化工作的管理体制是统一管理、分工负责的管理体制，新闻出版部门分工管理本行政区域印刷行业的标准化工作。目前，国家已发布纸质印刷品系列标准，分别为：《纸质印刷品覆膜过程控制及检测方法 第1部分：基本要求》（GB/T 27934.1-2011）、《纸质印刷品覆膜过程控制及检测方法 第2部分：乙酸-醋酸乙烯共聚物（EVA）热熔胶预涂覆膜）》（GB/T 27934.2-2011）、《纸质印刷品覆膜过程控制及检测方法 第3部分：水基胶黏剂即涂干式覆膜》（GB/T 27934.3-2011）、《纸质印刷品覆膜过程控制及检测方法 第4部分 反应型聚氨酯（PUR）热熔胶即涂覆膜》（GB/T 27934.4-2011）。标准中明确是根据我国对环保的要求、适应覆膜新技术的发展、确保覆膜产品的质量而制定，以上标准的提出部门是国家新闻出版总署，由全国印刷专业标准化技术委员会归口管理。我委已将此信访件诉求向全国印刷专业标准化技术委员通报，据了解到国家层面已采取相关措施从纸制品产品的设计角度研究改进。
三、主要工作举措

依据《中华人民共和国大气污染防治法》,在市、区生态环境局牵头组织下，市场监管部门积极配合生态环境部门开展对销售新机动车大气污染物排放状况的监督检查工作，每年下发文件通知对此项工作进行安排部署，主要工作内容是为生态环境部门提供机动车销售企业名单，配合生态环境部门对机动车销售企业进行检查，依法对销售经有关部门判定排放不合格车辆的违法行为进行处罚。各区市场监管部门在生态环境部门的牵头组织下，积极配合参加检查工作。自2017年至2020年，共配合生态环境部门检查机动车销售企业603家。截至目前，无生态环境部门抽查、判定不达标车辆行为的处罚案件。同时，2017年至2020年，我委组织各区市场监管部门落实监管职能，对辖区内的生产、销售机动车企业开展专项检查，重点检查是否存在无证出厂、销售、超期超范围使用认证证书和标志的违法行为。检查生产、销售机动车企业746家次，查处认证违法行为18件，处罚金额106.6万元。
按照《印刷业管理条例》相关规定，对擅自设立从事出版物印刷经营活动的企业或者擅自从事印刷经营活动的，由出版行政部门和市场监管部门依法定职权查处。按照相关规定，对于发现的无证经营或无证无照经营行为，由出版行政部门查处，对于有证无照经营行为，由我委依法查处。我委将配合出版行政部门，加大对无证无照从事印刷经营活动违法行为的监管力度，进一步促进企业合法经营。
下一步，我委将进一步按照《中华人民共和国大气污染防治法》等法律法规赋予的职责，进一步健全与环保等部门的长效工作机制，强化联合执法的基础上，指导、督促各区市场监管部门认真做好相关工作，确保我市大气污染防治工作落到实处。
2020 年10月10日
（联系人：李军；联系电话：13920968026）
—2—
—1—